
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                           

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  

 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 

Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.edu.it 

 

 

 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione e Stipula Trattativa Diretta n. 3745664 su Mepa per la fornitura 

di arredi innovativi.  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

 

CUI: F83007980135202300001 

CNP: M4C1I3.2-2022- 961- P-15101 

CUP: E54D22003240006 

CIG:  9960727BF1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 

del 13.02.2023;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA



VISTO  il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»;  

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO   l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016»;  

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTA    la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell’Italia»; 

VISTA    nello specifico la Missione 4-istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2 – 

Scuola 4.0 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; Allegato 1 - 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 

- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti 

Innovativi – Progetto “Greppi Smart Classes 4.0”- che assegna a questa 

Istituzione scolastica un finanziamento di €.115.500,27;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTA    la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il 

PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n° prot. n°44268 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

RICHIAMATO   il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21/03/2023 prot. n. 1608; 

VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Craia Massimiliano, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO    che l’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTA    la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  

VISTO    l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA



e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

VISTA    la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

RILEVATA la necessità di affidare la fornitura di “Arredi Innovativi” per la realizzazione del 

progetto “Scuola 4.0 ICS Volta”, come dettagliato nel Progetto Esecutivo redatto dal 

gruppo di progettazione e coordinato dal DS Massimiliano Craia; 

PRESO ATTO    della non esistenza di Convenzioni Consip attive comprendenti l’intera fornitura, nel 

suo insieme, oggetto della procedura di affidamento;  

DATO ATTO   che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle 

esigenze della scuola; 

VISTA   l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione informale di 

offerte su MEPA;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 12.620,00 

IVA esclusa:  

APPURATO    Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

PRESO ATTO  che i beni oggetto della fornitura sono offerti sul MePA dall’OE C2 Group s.r.l.;  

PRECISATO    che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate 

con risorse PNRR ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 

ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;  

DATO ATTO    che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 12.620,00 esclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’aggregato A3/4; 

DATO ATTO   che con propria Decisione a contrarre n. 4682 del 20/09/2023 sono state definite 

le modalità di acquisto ed individuato l’operatore economico di cui sopra; 

VISTO  la Trattativa diretta n. 3745664 inviata su MePA all’operatore economico C2 

Group s.r.l.  in data 20/09/2023; 

PRESO ATTO   dell’offerta formulata da C2 Group s.r.l. nei termini di scadenza;  

CONSIDERATO  che l’offerta dell’operatore economico risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e che l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

VISTA la documentazione richiesta e allegata all’offerta economica; 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA



VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

RITENUTO   pertanto di poter dare esecuzione al contratto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

Di procedere alla stipula della Trattativa Diretta n. 3745664 di affidamento diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico: C2 Group s.r.l.  - Via 

Piero Ferraroni n.9 - 26100 CREMONA (CR) - P.I. 01121130197 per la fornitura di arredi innovativi per 

un importo complessivo pari a € 12.620,00 (dodicimilaseicentoventi/00) IVA esclusa;  

La spesa sarà imputata alla scheda di progetto A3/4 - PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom M4C1I3.2-2022- 961- P-15101;  

Art. 3  

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n.04 dell'ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020, cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia definitiva, 

pari al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'IVA).  

Art.4  

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatturazione elettronica, 

previo esito di collaudo positivo delle forniture e di verifica positiva dei controlli effettuati 

dall’Amministrazione in merito a quanto dichiarato dall’Azienda. 

Art. 5  

Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Craia Massimiliano. 

Art. 6 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icmandellolario.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimiliano Craia 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA


		2023-09-25T08:48:31+0200
	MASSIMILIANO CRAIA




